
	
  

www.armb.be	
  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Renseignements pratiques : 

 
Adresse :  
Salle Baudouin, Palais des Académies.  
1 Rue Ducale – 1000 Bruxelles 
 
 
Entrée libre 
L’accréditation INAMI est demandée. 
 

 

Transports en commun 

• Métro, station la plus proche: 
"Trône", lignes 2 et 6 

• Tramway, station la plus proche: 
"Palais", lignes 92 et 94 

• Bus, station la plus proche: 
"Ducale", lignes 21, 27, 38, 71 et 95 

 

 
 
 

Académie	
  royale	
  de	
  
Médecine	
  de	
  Belgique	
  

	
  

Symposium	
  
	
  

1914-1918 
Les médecins 

montent au front 	
  
	
  
	
  
	
  
	
  

10	
  mai	
  2014	
  
9-­‐13h	
  

Palais	
  des	
  Académies	
  



	
  

	
  

	
   Le	
   centenaire	
   de	
   la	
   déclaration	
   de	
  
guerre	
   de	
   1914	
   sera	
   commémoré	
  
prochainement.	
   Ce	
   sera	
   l’occasion	
   pour	
  
beaucoup	
   de	
   revisiter	
   cette	
   période	
  
douloureuse	
   de	
   notre	
   histoire	
   belge	
   et	
  
européenne,	
  un	
  conflit	
  hallucinant	
  que	
  nous	
  ne	
  
comprenons	
   plus	
   aujourd’hui.	
   On	
   est	
   pris	
   de	
  
vertige	
   devant	
   les	
   chiffres	
   des	
   pertes	
   dans	
   les	
  
deux	
   camps	
  –	
  blessés	
   et	
   tués	
   –.	
   Les	
  médecins,	
  
comme	
   la	
   multitude	
   des	
   hommes	
   en	
   âge	
   de	
  
combattre,	
   furent	
  avalés	
  dans	
   la	
   tourmente	
  de	
  
cette	
   première	
   guerre	
   industrielle.	
   Les	
   dégâts	
  
sur	
   les	
   corps	
   étaient	
   si	
   considérables	
   que	
   de	
  
nouvelles	
   prises	
   en	
   charge	
   traumatologiques	
  
virent	
   le	
   jour.	
   De	
   nombreux	
   progrès	
  médicaux	
  
émergèrent	
   finalement	
   et	
   les	
  médecins	
   belges	
  
contribuèrent	
  largement	
  à	
  ces	
  avancées.	
   Il	
   faut	
  
mentionner	
   notamment	
   le	
   traitement	
   des	
  
plaies	
   de	
   guerre,	
   la	
   traumatologie	
   faciale,	
   les	
  
progrès	
   en	
   radiologie,	
   et	
   de	
   nouvelles	
  
approches	
  pour	
  le	
  transfert	
  précoce	
  des	
  blessés	
  
pratiquées,	
   notamment	
   dans	
   les	
   ambulances	
  
belges	
  du	
  front	
  de	
  l’Yser. 

L’Académie	
   royale	
   de	
   Médecine	
   de	
  
Belgique	
   se	
   doit	
   d’être	
   présente	
   à	
   ce	
   rendez-­‐
vous	
   de	
   la	
   mémoire,	
   non	
   seulement	
   pour	
  
honorer	
   nos	
   grands	
   Anciens,	
   mais	
   aussi	
   pour	
  
rendre	
   compte	
   de	
   l’héritage	
   médical	
   lointain	
  
qu’ils	
  nous	
  ont	
  légué.	
  	
  

Raymond	
  Reding	
  
membre	
  de	
  l’ARMB	
  

 

 

Programme	
  

8:30	
  :	
  	
   Accueil	
  

9:00	
   Introduction	
  par	
  Francis	
  Balace	
  

9:15	
   Les	
  plaies	
  de	
  guerre	
  (Romain	
  
Vanwijck)	
  

9:45	
   La	
  médecine	
  face	
  aux	
  toxiques	
  de	
  
guerre	
  (Alain	
  Thysebaert)	
  

10:15	
  	
   L’Ambulance	
  de	
  l’Océan,	
  La	
  Panne	
  
1914-­‐1919	
  (Raymond	
  Reding)	
  	
  

Pause-­‐café	
  

11:15	
   L’évolution	
  de	
  la	
  transfusion	
  
sanguine,	
  en	
  particulier	
  pendant	
  la	
  
Première	
  Guerre	
  mondiale	
  (Bob	
  Van	
  
Hee)	
  	
  

11:45	
   La	
  radiologie	
  monte	
  au	
  front	
  (René	
  
Van	
  Tiggelen)	
  

12	
  :15	
  	
  Lames	
  aux	
  corps,	
  sangs	
  versés:	
  
Naissance	
  et	
  progrès	
  de	
  la	
  chirurgie	
  
réparatrice	
  faciale	
  autour	
  des	
  
Gueules	
  Cassées	
  de	
  la	
  Grande	
  
Guerre	
  (Benoît	
  Lengelé)	
  	
  

12:45	
   Conclusions	
  par	
  Jacques	
  Boniver	
  

 
 

 
 

 
Entrée libre 

mais inscription obligatoire 
contact@armb.be  

 
 
 
 

 
Le rendez-vous du jour : 
Le Palais des Académies,  

transformé en Kriegslazarett par les Allemands 
pendant la 1e Guerre mondiale 

(carte postale d’époque) 
 
 
 
 

Suivez l’Académie sur  
 facebook.com/ARMB.FWB 
 http://linkd.in/182EqhW 




